
 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE Prot. n. 339/2020  

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del 

servizio di trasferimento/trasporto e deposito di n. 230 scatole di materiale librario già catalogato e n. 120 

buste di quotidiani in sottovuoto, dalla sede della Biblioteca Nazionale Braidense (via Fiori Oscuri n. 2) al 

deposito della Fondazione Beic. 

Codice identificativo gara (CIG): Z3A2D8C871.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - Beic 

(d’ora in avanti “Fondazione”);   

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la quale è stato 

nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della dott.ssa Maria Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;  

VISTI, in particolare, gli articoli 30 e 36 del suddetto decreto legislativo; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornata al d. lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con 

delibera n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della l. n. 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 9 luglio 

2018 ha autorizzato il Direttore Generale alla firma del presente provvedimento; 

RAVVISATA la necessità di rimuovere con urgenza, per ragioni di sicurezza e di stabilità statica, parte del 

materiale librario che perviene alla Fondazione Beic per diritto di stampa, presente presso i locali della 

Biblioteca Nazionale Braidense, messi a disposizione della Fondazione per lo svolgimento delle attività 

connesse all’Archivio della Produzione Editoriale lombarda, attraverso il servizio di trasferimento/trasporto e 

deposito del predetto materiale dalla sede della Biblioteca Nazionale Braidense (via Fiori Oscuri n. 2) al 

deposito di Lacchiarella (via Provinciale 40); 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Fondazione del 6/07/2020, con il quale è stato autorizzato 

l’affidamento del servizio urgente di trasferimento/trasporto e deposito del materiale librario dalla sede della 

Biblioteca Nazionale Braidense (via Fiori Oscuri n. 2) al deposito di Lacchiarella (via Provinciale 40), ed è 

stata autorizzata la relativa spesa; 

RICHIAMATA la nota del RUP del 3 luglio 2020, ai cui contenuti si rinvia per ciò che attiene alle ragioni a 

sostegno dell’affidamento e alla relativa istruttoria del procedimento, che risulta depositata agli atti della 

Fondazione, con la quale il Responsabile del procedimento rappresenta che: 

- con nota email del 2 luglio 2020 l’Ufficio di Direzione della Biblioteca Nazionale Braidense ha 

segnalato alla Fondazione Beic che presso i locali dalla stessa utilizzati è presente un eccessivo 

carico di materiale librario che, per ragioni di sicurezza e di stabilità statica, deve essere rimosso con 

urgenza poiché, nonostante le comunicazioni di Regione Lombardia adottate a seguito dell’entrata in 

vigore delle misure restrittive legate all’emergenza sanitaria da Covid-19, con le quali la predetta 

Amministrazione regionale ha sospeso le consegne, da parte degli editori lombardi, del materiale 

oggetto di deposito legale presso i locali messi a disposizione della Fondazione BEIC dalla 

Biblioteca Nazionale Braidense, siti in via Fiori Oscuri n. 2, parte degli editori interessati ha, 

comunque, continuato a spedire il materiale edito; 



 

 

 

2 

- prima dell’avvio della fase di lockdown la Fondazione Beic ha, tuttavia, verificato la capienza degli 

spazi messi a disposizione presso i locali della Biblioteca Nazionale Braidense e nessun problema di 

saturazione degli stessi o di instabilità veniva riscontrato; 

- la referente della Fondazione per il servizio APE ha rappresentato che presso i citati locali sono 

presenti n. 230 scatole di materiale già catalogato e n. 120 buste di quotidiani in sottovuoto che 

potrebbero essere, sin d’ora, trasportati presso il magazzino della Fondazione, precisando che si 

tratta di materiale già catalogato; 

- risulta necessario provvedere con la massima urgenza alla rimozione di parte del materiale presente 

presso i locali della Fondazione Beic siti in via Fiori Oscuri n. 2; 

- presso i citati locali sono presenti n. 230 scatole di materiale già catalogato e n. 120 buste di 

quotidiani in sottovuoto che potrebbero essere, sin d’ora, trasportati presso il magazzino della 

Fondazione; 

- si ritiene di poter individuare la Koinè s.c.r.l., via degli Imbriani, n. 10, C.F./P.IVA 12208090154, 

che si è dichiarata disponibile a effettuare il servizio entro il 10 luglio p.v., per un importo 

complessivo di Euro 450,00 oltre IVA; 

- la predetta offerta risulta essere adeguata, anche in quanto in linea con i prezzi applicati dai 

precedenti operatori affidatari di analogo servizio. 

TENUTO CONTO che il servizio in questione, da eseguirsi nella data da concordare tra la Fondazione e 

l’affidatario e comunque non oltre il 10 luglio 2020, ha ad oggetto il trasferimento/trasporto e deposito di n. 

230 scatole di monografie e n. 120 buste di periodici. Tra le prestazioni di cui deve farsi carico l’affidatario 

rientrano: 

- il carico del materiale librario già catalogato ed inscatolato e in giacenza presso gli uffici della 

Fondazione siti all’interno della Biblioteca Nazionale Braidense, in via Fiori Oscuri, n.2; 

- il trasporto/trasferimento del predetto materiale sino alla sede del deposito di Lacchiarella, Centro 

commerciale Ingrosso 1 (ex Girasole), Strada provinciale 40, unità immobiliare “0029 07 SU 006 18”, 

con idoneo mezzo messo a disposizione dall’operatore; 

- lo scarico del medesimo presso il deposito di destinazione e lo stoccaggio nell’apposito spazio riservato.  

Con riferimento al materiale oggetto del trasporto si rappresenta che le scatole delle monografie si intendono 

per lo più di misure 40x24x30 ed i periodici si intendono imbustati sottovuoto. 

Il servizio comprenderà inoltre: 

- l’utilizzo di personale e attrezzature idonee al servizio; 

- l’utilizzo di mezzi idonei con permesso per accedere all’area C e alla ZTL; 

- copertura assicurativa del servizio. 

PRESO ATTO di quanto rappresentato dal RUP con la succitata nota, viene individuato, quale contraente 

cui affidare il servizio in argomento, la Koinè s.c.r.l. con sede legale a Milano, via degli Imbriani, n. 10, 

C.F./P.IVA 12208090154; 

TENUTO CONTO che l’importo oggetto dell’affidamento è pari ad € 450,00 oltre IVA e che il servizio 

dovrà svolgersi nella data da concordarsi tra la Fondazione e l’affidatario e comunque entro il 10 luglio 

2020; 

RITENUTO adeguato il suddetto prezzo, in linea con i prezzi applicati dai precedenti operatori affidatari di 

analogo servizio; 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., con 

particolare riguardo alla economicità, all’efficacia, alla correttezza e alla proporzionalità dell’azione 

amministrativa, nonché nel rispetto del criterio della rotazione richiamato nell’art. 36 del succitato decreto 

legislativo novellato; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 



 

 

 

3 

CONSIDERATA la capienza di budget rispetto all’importo indicato per l’affidamento del servizio in 

argomento; 

CONSIDERATO che l’operatore ha reso le dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione ex 

art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e che questa Fondazione ha provveduto a verificare l'assenza di 

annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

DATO ATTO: 

a) che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante 

corrispondenza commerciale;  

b) che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;  

c) che il contratto è soggetto a risoluzione: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione;  

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;  

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile;  

d) che il Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) è la dott.ssa Sara 

Canclini (beic@pcert.postecert.it), alla quale è demandata la cura e la vigilanza sul procedimento, 

nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti lo svolgimento delle varie fasi 

procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti connessi;  

e) che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione Beic www.beic.it, nella 

sezione “BEIC Trasparente”. 

DETERMINA 

1.  per le motivazioni sopra esposte, di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 

d. lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla Koinè s.c.r.l. con sede legale a Milano, via degli Imbriani n. 10, 

C.F./P.IVA 12208090154, il servizio di trasferimento/trasporto e deposito di n. 230 scatole di materiale 

librario già catalogato e n. 120 buste di quotidiani in sottovuoto, dalla sede della Biblioteca Nazionale 

Braidense (via Fiori Oscuri n. 2) al deposito di Lacchiarella, Centro commerciale Ingrosso 1 (ex 

Girasole), Strada provinciale 40, unità immobiliare “0029 07 SU 006 18”, con idoneo mezzo messo a 

disposizione dall’operatore, secondo le modalità indicate in premessa, mediante stipula del contratto da 

effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del sopra citato d.lgs. n. 50/2016, per un 

corrispettivo complessivo pari ad € 450,00 oltre IVA. Il servizio dovrà svolgersi nella data da 

concordarsi tra la Fondazione e l’affidatario e comunque non oltre il 10/07/2020; 

2.  di prevedere la risoluzione del contratto: 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;  

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile; 

3.  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e nel rispetto degli obblighi 

di cui all’art. 3 della l. n. 136/2010;  

4.  che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. n.50/2016 

s.m.i., sul sito della Fondazione Beic www.beic.it, nella sezione “BEIC Trasparente”. 

Milano, 6 luglio 2020 

Il Direttore Generale 

Dr.ssa Maria Dinatolo 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.) 

http://www.beic.it/

		2020-07-06T15:49:56+0000
	DINATOLO MARIA




